CIII 10 citer *C<sup>A</sup>* 11 in ius o *Ital.* : illuso (*pro* *inl.*) *B<sup>A</sup>* ; iniusto  
*C<sup>A</sup>* CIV 5 freno *B<sup>A</sup>* ; frenis *C<sup>A</sup>* 10 non *B<sup>A</sup>* ; nihil  
*(i. e. nil)* *C<sup>A</sup>* 11 qui *C<sup>A</sup>* *ut vid.* 20 uenerit *B<sup>A</sup>* ; uenerint *C<sup>A</sup>*  
 CV 1 agris *B<sup>A</sup>* ; aruis *C<sup>A</sup>*

exiit annosa mores nomenque senecta :  
 et quidquid voluit, testa vocatur anus.

CVII

Saepe mihi dicis, Luci carissime Iuli,  
 'Scribe aliquid magnum: desidiosus homo es.'  
 Otia da nobis, sed qualia fecerat olim  
 Maecenas Flacco Vergilioque suo :  
 condere victuras temptem per saecula curas 5  
 et nomen flammis eripuisse meum.  
 in steriles nolunt campos iuga ferre iuveni :  
 pingue solum lassat, sed iuvat ipse labor.

CVIII

Est tibi—sitque precor multos crescatque per annos—  
 pulchra quidem, verum transtiberina domus :  
 at mea Vipsanas spectant cenacula laurus,  
 factus in hac ego sum iam regione senex.  
 migrandum est, ut mane domi te, Galle, salutem : 5  
 est tanti, vel si longius illa foret.  
 sed tibi non multum est, unum si praesto togatum :  
 multum est, hunc unum si mihi, Galle, nego.  
 ipse salutabo decuma te saepius hora :  
 mane tibi pro me dicet havere liber. 10

CIX

Issa est passere nequior Catulli,  
 Issa est purior osculo columbae,  
 Issa est blandior omnibus puellis,  
 Issa est carior Indicis lapillis,

CVII *hab. T* 1 *clarissime P* 7 *nolunt campos A<sup>Λ</sup>B<sup>Λ</sup>*  
*Fris. : campos nolunt C<sup>Λ</sup>*  
 CVIII 3 *Vipsanias Rooy* 6 *es X* 9 *uel serius B<sup>Λ</sup> (cf. III*  
*.xxvi. 5) : te saepius C<sup>Λ</sup>* 10 *auere corr. aucte ut vid. C<sup>Λ</sup> (aucto CG)*  
 CIX 4 *capillis C<sup>Λ</sup>*

## M. VAL. MARTIALIS

Issa est deliciae catella Publi. 5  
 hanc tu, si queritur, loqui putabis ;  
 sentit tristitiamque gaudiumque.  
 collo nixa cubat capitque somnos,  
 ut suspiria nulla sentiantur ;  
 et desiderio coacta ventris 10  
 gutta pallia non fefellit ulla,  
 sed blando pede suscitatur toroque  
 deponi monet et rogat levare.  
 castae tantus inest pudor catellae,  
 ignorat Venerem ; nec invenimus 15  
 dignum tam tenera virum puella.  
 Hanc ne lux rapiat suprema totam,  
 picta Publius exprimit tabella,  
 in qua tam similem videbis Issam,  
 ut sit tam similis sibi nec ipsa. 20  
 Issam denique pone cum tabella :  
 aut utramque putabis esse veram,  
 aut utramque putabis esse pictam.

### CX

Scribere me quereris, Velox, epigrammata longa.  
 ipse nihil scribis : tu breviora facis.

### CXI

Cum tibi sit sophiae par fama et cura deorum,  
 ingenio pietas nec minor ipsa suo :  
 ignorat meritis dare munera, qui tibi librum  
 et qui miratur, Regule, tura dari.

8 colla *BA* nexa *CA* 13 monet et rogat l. *BA* (*cum M*) :  
 rogat et monet eleuari *CA* 15-16 *om. CA*

CX *hab. T*

CXI *cum CX confl. BA* : *post CXII colloc. CA* 1 deorum *BA* :  
 laborum *CA* 2 tuo *Ital.* 3 quid *BA* (*pro quit ; seq. t*)  
 4 iura *CA*

## CXII

Cum te non nossem, dominum regemque vocabam :  
nunc bene te novi : iam mihi Priscus eris.

## CXIII

Quaecumque lusi iuvenis et puer quondam  
apinasque nostras, quas nec ipse iam novi,  
male conlocare si bonas voles horas  
et invidebis otio tuo, lector,  
a Valeriano Pollio petes Quinto, 5  
per quem perire non licet meis nugis.

## CXIV

Hos tibi vicinos, Faustine, Telesphorus hortos  
Faenius et breve rus udaqque prata tenet.  
condidit hic natae cineres nomenque sacravit  
quod legis Antullae, dignior ipse legi.  
ad Stygias aequum fuerat pater isset ut umbras : 5  
quod quia non licuit, vivat, ut ossa colat.

## CXV

Quaedam me cupit,—invide, Procille!—  
loto candidior puella cycno,  
argento, nive, lilio, ligustro :  
sed quandam volo nocte nigriorem,  
formica, pice, graculo, cicada. 5  
Iam suspendia saeva cogitabas :  
si novi bene te, Procille, vives.

CXII *hab. R* 2 nunc] duni *C<sup>A</sup>*

CXIII 1 quondam puer *B<sup>A</sup>* 5 Pollio] Iopolio *B<sup>A</sup>* 6 nugis  
*om. C<sup>A</sup>*

CXIV 5 et Stygias, sed dum fuerat (*pro-ras?*) pater ire sub umbras  
*B<sup>A</sup>* : ad Stygias aequum fuerat pater isset ut umbras *C<sup>A</sup>* 6 uiuit *Ital.*

CXV *hab. T* 2 loto] toto *B<sup>A</sup>C<sup>A</sup>* (*T pro L*) 4 sed *om. T*  
quendam *A<sup>A</sup>* : quandam *B<sup>A</sup>C<sup>A</sup>* 7 uiuis *C<sup>A</sup>*

EPIGRAMMATON LIB. I

CXVI

Hoc nemus aeterno cinerum sacrauit honori  
 Faenius et culti iugera pulchra soli.  
 hoc tegitur cito rapta suis Antulla sepulchro,  
 hoc erit Antullae mixtus uterque parens.  
 si cupit hunc aliquis, moneo, ne speret agellum : 5  
 perpetuo dominis serviet iste suis.

CXVII

Occurris quotiens, Luperce, nobis,  
 'Vis mittam puerum' subinde dicis,  
 'cui tradas epigrammaton libellum,  
 lectum quem tibi protinus remittam?'  
 Non est quod puerum, Luperce, vexes. 5  
 longum est, si velit ad Pirum venire,  
 et scalis habito tribus sed altis.  
 quod quaeris propius petas licebit.  
 Argi nempe soles subire Letum :  
 contra Caesaris est forum taberna 10  
 scriptis postibus hinc et inde totis,  
 omnis ut cito perlegas poetas.  
 illinc me pete. Nec roges Atrectum—  
 hoc nomen dominus gerit tabernae— :  
 de primo dabit alterove nido 15  
 rasum pumice purpuraque cultum  
 denarîs tibi quinque Martialem.  
 'Tanti non es' ais? Sapis, Luperce.

CXVIII

Cui legisse satis non est epigrammata centum,  
 nil illi satis est, Caediciane, mali.

CXVI hab. T 1 aeternum *A*<sup>A</sup> cinerem *B*<sup>A</sup> honore *C*<sup>A</sup> 2 pulchra  
*A*<sup>A</sup>*C*<sup>A</sup> : pauca *B*<sup>A</sup> 3 suis *om.* T 5 moneo peret T 6 suos *C*<sup>A</sup>  
 CXVII occurrit *B*<sup>A</sup> 6 uelis *C*<sup>A</sup> 8 petas propius *C*<sup>A</sup> 13  
 petes *C*<sup>A</sup> arrectum (*pro* adrectum *vel* atr-) *C*<sup>A</sup> 15 nido nomen  
<sup>1</sup>nido

*B*<sup>A</sup> (*pro* nomen, *i. e.* nomen *corr.* nido)

CXVIII hab. T 2 deciliane *B*<sup>A</sup>

# M. VAL. MARTIALIS

## EPIGRAMMATON

### LIBER II

VAL. MARTIALIS DECIANO SVO SAL.

‘QVID nobis’ inquis ‘cum epistola? parum enim tibi praestamus, si legimus epigrammata? quid hic porro dicturus es quod non possis versibus dicere? Video quare tragoedia atque comoedia epistolam accipiant, quibus pro se loqui non licet: epigrammata curione non egent et contenta sunt sua, id est mala, lingua: in quacumque pagina visum est, epistolam faciunt. Noli ergo, si tibi videtur, rem facere ridiculam et in toga saltantis inducere personam. Denique videris an te delectet contra retiarium ferula. Ego inter illos sedeo qui protinus reclamant.’ Puto me hercules, Deciane, verum dicis. Quid si scias cum qua et quam longa epistola negotium fueris habiturus? Itaque quod exigis fiat. Debebunt tibi si qui in hunc librum inciderint, quod ad primam paginam non lassi pervenient. 15

#### I

TER centena quidem poteras epigrammata ferre,  
sed quis te ferret perlegeretque, liber?  
at nunc succincti quae sint bona disce libelli.  
hoc primum est, brevior quod mihi charta perit;

EPIST. om. CA 1 Val. . . . Sal. secl. *Scriver.* 2 parum enim] parumne *Ital.* 3 daturus PQ (a pro ic) 4 uersibus *Ital.*: uerbis (pro versib., i. e. versibus) 4, 5 q. tr. atque c. *Gilbert*: quare tragoedia aut qua comoedia, *cod. ut vid.* (qua t. aut qua c. P, quare t. aut c. LQ): quare tragoedi . . . comoedi *Ital.* 7 id est mala *del. ed. a.* 1473 9 et in *Ital.*: et dein *cod.* saltantis *Pontanus*: saltanti *cod.*: saltantem *Ital.*

I hab. T 2 -ue P<sup>a</sup> 3 sit T: sunt CA

M. VAL. MARTIALIS

deinde, quod haec una peragit librarius hora, 5  
 nec tantum nugis serviet ille meis;  
 tertia res haec est, quod si cui forte legeris,  
 sis licet usque malus, non odiosus eris.  
 te conviva leget mixto quincunce, sed ante  
 incipiat positus quam tepuisse calix. 10  
 Esse tibi tanta cautus brevitate videris?  
 Ei mihi, quam multis sic quoque longus eris!